Дело №

УИД- 05RS0№-13

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

10 ноября 2023 г. 

<

адрес>

Акушинский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Исмаилова М.М., единолично, при ведении протокола секретарем с/з ФИО20, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9 к ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о признании наследника фактически принявшим наследство,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, действуя через представителя по доверенности ФИО23, обратилась в суд с иском к ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о признании наследника фактически принявшим наследство, мотивируя свои требования следующим.

15.12.2014г., умер ее муж ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти от 12.03.2015г. сери I-БД №, выданного МО СП «сельсовет 

<

адрес> РД.

После смерти ФИО2, открылось наследство, состоящее из:

- дома общей площадью 200 кв.м, где жилая площадь 120 кв.м., построенном на земельном участке, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> №;

- земельного участка, площадью 500 кв.м, с кадастровым номером 05:49:000053:551, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «А», принадлежавший ФИО2, на праве собственности, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 05-АА 417578 от 21.07.2011г. 

Завещание на наследственное имущество ФИО2 не составлялось. 

Она, как супруга, по закону являюсь наследником первой очереди. Помимо нее, наследниками по закону, являются ее дети:

- ФИО3,

- ФИО4,

- ФИО5,

- ФИО6,

- ФИО7,

- ФИО8. 

В 2023г., дети отвели ее к нотариусу для получения свидетельства о принятии наследства, нотариус Акушинского нотариального округа ФИО21, разъяснила, что ею пропущен срок принятия наследства и для того что бы принять наследство необходимо обратиться в суд.

ФИО9 с покойным супругом, с момента вступления в брак, проживали в 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В период брака ей с супругом был выделен земельный участок, в похозяйственной книге как собственник был указан глава семьи супруг. В начале 1970 года на этом земельном участке, расположенном по адресу 

<

адрес> они постороили дом, где мы проживали с супругом до его смерти. ФИО9 по сей день проживаю в этом доме, данные обстоятельства подтверждаются приложенными к материалам дела справками МО СП «сельсовет 

<

адрес> РД. 

Несмотря на то, что в течении установленного законом шестимесячного срока она не обращалась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, истец со дня открытия наследства как наследник совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно продолжает жить, владеть и пользоваться земельным участком и жилым домом находящимся по адресу РД, 

<

адрес> №, распоряжается им как своим собственным, следит за сохранностью, техническим состоянием и порядком на земельном участке и жилом доме, неоднократно делала косметический и капитальный ремонт в доме, платит за коммунальные услуги, распоряжается личными вещами покойного, в том числе его одеждой, часть вещей из одежды подарив, что-то оставив. Ею были оплачены членские взносы за дачный участок, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «А», что подтверждается приложенной к материалам дела квитанцией по приходному кассовому ордеру и справкой председателя ДНТ «Термист-2» ФИО22 Данный участок, в целях защиты от посягательств или притязаний третьих лиц, ею огорожен. ФИО9 регулярно ухаживает за дачным земельным участком, расположенным по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «А», для сохранения его в надлежащем виде.

Данные обстоятельства могут подтвердить ее дети, являющиеся ответчиками по делу, а также многочисленные свидетели, которые при необходимости будут обеспечены на суд.

После смерти своего супруга до истечения шести месяцев она в устной форме обратилась к главе администрации МО СП «сельсовет Усишинский», для того, что бы земельный участок и дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, РД по похозяйственной книге записали на нее. После чего глава администрации объяснил, что на основании п.13, п.14, Приказа Минсельхоза РФ от 11.10.2010г. №, возможно после устного обращения одного из членов семьи, проживающего совместно с главой хозяйства изменить запись в похозяйственной книге. После чего ею данные были внесены как главы хозяйства в похозяйственной книге. Выписка из похозяйственной книги приложена к материалам дела.

Поэтому при данных обстоятельствах через фактическое владение и использование наследственного имущества она реализовала свое намерение сохранить имущество в своей собственности.

От наследования в установленном законом порядке она не отстранялась, действий, дающих основание признать ее недостойным наследником, не совершала.

Как указано в пункте 3 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Установление факта принятия наследства ей необходимо в целях оформления своего права как наследника на наследственное имущество.

ФИО9 читает, что она произвела действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства после смерти наследодателя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Все наследники первой очереди нотариально отказались от наследства ФИО2, в пользу истца.

На основании изложенного просит признать наследника ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., принявшей наследство, открывшегося после смерти супруга ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., состоящего из:

- дома общей площадью 200 кв.м. и земельного участка, расположенных по адресу: РД, 

<

адрес> №;

- земельного участка, площадью 500 кв.м, с кадастровым номером 05:49:000053:551, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «А».

2. Определить доли всех наследников наследодателя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.: 

- супруги ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

- сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

- дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

- дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- сына ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

- дочери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

в наследственном имуществе состоящим из:

- дома общей площадью 200 кв.м. и земельного участка, расположенных по адресу: РД, 

<

адрес> №;

- земельного участка, площадью 500 кв.м, с кадастровым номером 05:49:000053:551, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «А».

Истец ФИО9, надлежаще извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки суду не сообщила.

Представитель истца по доверенности ФИО23, извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, на заседание не явился. Направил в суд посменное заявление, в котором просит рассмотреть дело без его участия и участия его доверительницы, по имеющимся в деле доказательствам. Исковые требования поддерживает и просит удовлетворить их в полном объеме.

Ответчики ФИО10 О.М., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО10 М.М. и ФИО8, надлежаще извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явились, направили в суд письменные ходатайства о рассмотрении дела без их участия.

Третьи лица нотариус Черноземельского нотариального округа Республики Калмыкия ФИО27, администрация городского округа «

<

адрес>» Республики Дагестан и Администрация МО СП «сельсовет Усишинский» 

<

адрес> РД, извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, на слушание своих представителей не направили, о причинах неявки не сообщили, ходатайств не заявляли.

Информация о времени и месте рассмотрения дела в соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 262-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации" размещена на официальном сайте Акушинского районного суда РД в сети Интернет (www.akushinskiy.dag.sudrf.ru).

Суд, руководствуясь положениями ст. 167 ГПК РФ, посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав материалы дела и оценив, руководствуясь статьей 67 ГПК РФ, относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, суд приходит к выводу об удовлетворении иска по следующим основаниям.

Абзацем вторым пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу положений пунктов 1, 2 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 названного кодекса.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 для приобретения наследства наследник должен его принять.

Пунктом 1 статьи 1154 ГК РФ предусмотрено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Статьей 1153 ГК РФ предусмотрены способы принятия наследства. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как следует из разъяснений, приведенных в пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Обращаясь в суд с настоящим иском, ФИО9. ссылается на то, что она совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства в виде дома общей площадью 200 кв.м, где жилая площадь 120 кв.м., построенном на земельном участке, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> № и земельного участка, площадью 500 кв.м, с кадастровым номером 05:49:000053:551, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «А».

С учетом обстоятельств (фактов), с которыми истец связывает свое материально-правовое требование к ответчикам, юридически значимым обстоятельством по настоящему делу является выяснение вопроса о том, совершены ли ФИО9 в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ, действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства после смерти ФИО2

Как установлено судом и следует из материалов дела, в соответствии с свидетельством муниципального образования сельского поселения «сельсовет Усишинский» 

<

адрес> РД от 12.03.2015г. серии I-БД № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> АССР, умер 15.12.2014г., о чем 12.03.2015г. составлена запись акта о смерти №.

Согласно материалам дела, завещанием ФИО2 не составлялось.

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является супругой ФИО2, что подтверждается свидетельством о заключении брака (повторное) от 10.06.2015г. серии II-БД №, и подлежит призванию к наследованию по закону в порядке статьи 1142 ГК РФ.

Наследниками первой очереди также являются дети ФИО2:

- сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

- дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

- дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

- дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ДД.ММ.ГГГГг. наследник первой очереди ФИО9 обратилась с заявлением о принятии наследства к нотариусу Черноземельского нотариального округа Республики Калмыкия ФИО27, которой заведено наследственное дело №.

Остальные наследники - ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 отказались от наследства, о чем в материалы дела представлены соответствующие нотариально оформленные заявления №-н/08-2023-1188 от 13.04.2023г., №-н/№.05.2023г., №-н/26-2023-4-128 от 17.04.2023г., №-н/05-2023-1-1193 от 03.05.2023г., №-н/26-2023-4-127 от 17.04.2023г.

В направленных в суд ходатайствах данные обстоятельства они подтвердили, указав, что отказываются от своей доли в наследстве в пользу истца ФИО9

Как усматривается из свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от 21.07.2011г., за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером 05:49:000053:551, расположенный по адресу: Россия, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «а», площадью 500 кв.м., о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 21.07.2011г. сделана запись №.

Как следует из архивной справки начальника архивного отдела администрации МО «

<

адрес>» ФИО24, ФИО10 М. ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно похозяйственной книге Усишинского сельского совета депутатов трудящихся 

<

адрес> ДАССР за 1973-1975г.г. имеет дом, который был возведен в 1971г., 6 комнат, 1-сарай, 1-коровник.

В качестве основания указан фонд №, опись №, ед. хр. №, страница 16, лицевой счет 10, похозяйственная книга Усишинского сельского совета депутатов трудящихся 

<

адрес> ДАССР за 1973-1975г.г.

Данные обстоятельства подтверждаются представленной в суд копией похозяйственной книги Усишинского сельского совета депутатов трудящихся 

<

адрес> ДАССР за 1973-1975г.г.

В соответствии со справкой главы администрации МО СП «сельсовет Усишинский» ФИО25, умерший ФИО10 М.Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживал по адресу: РД, 

<

адрес>.

Как усматривается из справки главы администрации МО СП «сельсовет Усишинский» ФИО25, на день смерти 15.12.2014г., ФИО10 М.Б. совместно проживал с ФИО9 по адресу: РД, 

<

адрес>, они вели совместное хозяйство.

В качестве основания указана похозяйственная книга №, лицевой счет №.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что домовладение общей площадью 200 кв.м., расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> №, принадлежало ФИО2 на день его смерти, он владел и пользовался им в течение жизни совместно с супругой в связи с чем, входит в наследственную массу его имущества. 

Таким образом, после смерти ФИО2, открылось наследство, состоящее из:

- дома общей площадью 200 кв.м, где жилая площадь 120 кв.м., построенном на земельном участке, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> №;

- земельного участка, площадью 500 кв.м, с кадастровым номером 05:49:000053:551, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «А».

Как следует из представленных в материалы дела домовой книги ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 25.04.1995г. зарегистрирована и постоянно проживает по адресу: РД, 

<

адрес> №.

Согласно выписке из похозяйственной книги № лицевой счет 

<

***> по состоянию на 02.08.2023г. является сособственником хозяйства (жилого дома), расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 200 кв.м., из которых жилая площадь составляет 120 кв.м. Год постройки-1974г.

Как усматривается из представленной истцом справки главы администрации МО СП «сельсовет Усишинский» ФИО25 от 02.08.2023г. №, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по сегодняшний день проживает в жилом доме, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> №, построенном на земельном участке своего мужа ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО9 после смерти мужа, за свой счет провела похоронные и ритуальные обряды, следит за сохранностью, техническим состоянием, порядком на принадлежащем ей земельном участке, жилом доме расположенным по адресу: РД, 

<

адрес> №, а так же осуществляет за свой счёт текущий и капитальный ремонт, оплачивает коммунальные услуги и налоги, т.е. фактически приняла наследство.

Кроме того, истцом были оплачены членские взносы за дачный участок, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «А», что подтверждается приложенной к материалам дела квитанцией по приходному кассовому ордеру, аналогичные сведения об уплате взносов занесены в членскую книжку садовода №, оформленной на имя умершего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно справке председателя ДНТ «Термист-2» ФИО22 от 27.03.2023г. по дачному участку «280» задолженности по членским взносам не имеется.

Истцом, в целях защиты данного участка от посягательств или притязаний третьих лиц, был огорожен. ФИО9 регулярно ухаживает за дачным земельным участком, расположенным по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «А», для сохранения его в надлежащем виде.

Данные обстоятельства сторонами не оспорены.

Согласно части 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов (часть 1 статьи 55 ГПК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы (ч. 2 ст. 67 ГПК РФ).

По мнению суда, совокупность представленных истцом доказательств подтверждает совершение ею в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ, действий по распоряжению и пользованию наследственным имуществом ФИО2. в виде домостороения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> № и земельного участка, площадью 500 кв.м, с кадастровым номером 05:49:000053:551, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «А», поддержанию их в надлежащем состоянии, то есть действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о наличии оснований для признания ФИО9 фактически принявшей наследство после смерти ФИО2 умершего 15.12.2014г., в виде дома, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> № и земельного участка, площадью 500 кв.м, с кадастровым номером 05:49:000053:551, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «А» и удовлетворения ее исковых требований в соответствующей части.

В силу пункта 1 статьи 1155 ГК РФ при вынесении решения о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство суд обязан определить доли всех наследников в наследственном имуществе и принять меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (при необходимости), а также признать недействительными ранее выданные свидетельства о праве на наследство (в соответствующих случаях - лишь в части).

В силу статьи 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 данного кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными названным кодексом.

Как установлено в пункте 1 статьи 256 ГК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Из разъяснений, приведенных в пункте 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о наследовании", следует, что в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статья 36 Семейного кодекса Российской Федерации), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации).

В силу статьи 1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества (абзац первый пункта 1). 

Согласно ст. 1158 наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди независимо от призвания к наследованию, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119), а также в пользу тех, которые призваны к наследованию по праву представления (статья 1146) или в порядке наследственной трансмиссии (статья 1156).

Как усматривается из материалов дела наследники первой очереди, дети умершего ФИО2-ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 отказались от наследства в пользу истца ФИО9, которая фактически вступила в наследство, о чем в материалы дела представлены соответствующие нотариально оформленные заявления №-н/08-2023-1188 от 13.04.2023г., №-н/№.05.2023г., №-н/26-2023-4-128 от 17.04.2023г., №-н/05-2023-1-1193 от 03.05.2023г., №-н/26-2023-4-127 от 17.04.2023г.

Последствия отказа от наследства, а именно положения статей 1157, 1158 ГУК РФ нотариусом им были разъяснены.

Отказы от наследства совершены добровольно, оформлены надлежащим образом, подписаны собственноручно, соответствует законодательству, обстоятельства и факты, свидетельствующие об отказе от наследства под влиянием заблуждения отсутствуют.

Таким образом, ФИО9 является единственным наследником претендующим на наследство умершего ФИО2 и фактически принявшим его.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО9 к ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о признании наследника фактически принявшим наследство - удовлетворить.

Признать ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (паспорт гражданина РФ серии 8215 №, выдан ТП УФМС России по РД в 

<

адрес> 07.07.2015г.) фактически принявшей наследство после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего 15.12.2014г. в виде:

- дома общей площадью 200 кв.м, где жилая площадь 120 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> №;

- земельного участка, площадью 500 кв.м, с кадастровым номером 05:49:000053:551, расположенного по адресу: Россия, 

<

адрес>, ул. ДНТ «Термист-2», 280 «А».

Настоящее решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда РД через Акушинский районный суд РД в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья М.М. Исмаилов